Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Солохинская основная общеобразовательная школа

Белгородского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

от 18.09.2023г. № 124

Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся
МОУ «Солохинская ООШ» на 2023-2024 учебный год

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской
области от 17 сентября 2021 года №2535 «О реализации комплекса мер,
направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Белгородской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить координатором по формированию и оценке функциональной
грамотности в МОУ «Солохинская ООШ» заместителя директора Кезикову
К.И.
2. Утвердить план-график проведения мероприятий по формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся МОУ «Солохинская
ООШ» на 2023-2024 учебный год (Приложение №1).
3. Утвердить состав координационной группы управления процессом, а
также методической группы по видам функциональной грамотности
(учебным предметам (Приложение №2).
4. Координационной группе привести в соответствие с требованиями
формирования и оценки функциональной грамотности локальные
нормативные акты по системе оценивания функциональной грамотности.
5. Координационной группе контролировать ведение подраздела,
освещающего вопросы формимрования и оценки функциональной
грамотности, на сайте общеобразовательной организации.
6. Методической группе по видам функциональной грамотности
рассмотреть на заседаниях ШМОвопросы по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся в урочной и внеурочной
деятельности.
л тг Т/* ТУ Т/Г4. Контроль исполи^ия^наетдацего приказа возложить на Кезикову К.И.,
заместителя диреорр^"Г

Директор Козлова Л.А.

Приложение №1к приказу
от 18 сентября 2023 года №124

План-график мероприятий,
по формированию и оценкефункциональной

грамотности обучающихся МОУ «Солохинская ООШ» на 2023-20224
учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Исполнители

1 Разработка и утверждение плана-графика
ппроведения мероприятий по
формированию и оценке функциональной
грамотности

Сентябрь Кезикова К.И.,
коррдинационная
группа

2 Внесение изменений в разделы ООП с
учётом подходов и требований ФООП по
формированию функциональной
грамотности

Август-сентябрь Кезикова К.И.

3 Приведение в соответствие с требованиями
формирования и оценки функциональнйо
грамотности локальных нормативных актов
по системе оценивания функциональной
грамотсноти

Сентябрь-
октябрь

Кезикова К.И.,
коррдинационная
группа

4 Актуализация планов работы ШМО в части
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

Сентябрь-
октябрь

Руководители
ШМО

5 Включение в план внеурочной деятельности
учебных курсов, напрвленных на
формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся

Август Кезикова К.И.

6 Актуализация информационно-справочного
раздела «Функциональная грамотность» на
сайте ОО

Постоянно Кезикова К.И.

7 Актуализация на 2023-2024 учебный год
базы учителкй, участвующих в
формировании функциональной
грамотности обучающихся

Август-сентябрь Кезикова К.И.

8 Пополнение и актуализация банка данных
оценочных материалов на основе банка
заданий, в том числе разработанных ФГБНУ
«Институт стратегии развития образования
Российской академии образования»

Сентябрь Кезикова К.И.,
коррдинационная
группа

9 Участие педагогов в методических
семинарах, вебинарах по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

В течение
учебного года

Классные
руководители,
педагоги

10 Проведение онлайн-уроков финансовой
грамотности,уроков цифры,
профориентационных уроков

В течение
учебного года

Классные
руководители,
педагоги

И Внедрение в уучебный процесс Руководители

практикоориентированных заданий для
оценки ФГ

ШМО, педагоги

12 Организация и проведение диагности
функциональной грамотности обучающихся
8 и 9 классов реализации комплекса
ежемесячных мероприятий по
функциональной грамотности

Ноябрь-декабрь Кезикова К.И.,
педагоги

13 Открытое заседание ШМО «Организация
содержания образования в контексте
развития функциональной грамотности»

Октябрь Кезикова К.И.,
коррдинационная
группа

14 Педагогический совет «Качество
образования как основной показатель
работы школы. Формирование и оценка
функциональной грамотности»

Декабрь Кезикова К.И.,
коррдинационная
группа

15 Заседание ШМО «Формирование
глобальных компетенций на уроках и во
внеурочной деятельности»

Апрель Кезикова К.И.,
коррдинационная
группа

16 Организация повышения квалификации
управленческой и педагогической команд
по воросам формирования и оценки
функциональной грамотности

В течение
учебного года

Кезикова К.И.

17 Анкетирование педагогов для выявления
профессиональных затруднений в вопросах
формирования функциональной
грамотности школьников на уровне ОО

Апрель

18 Заседание ШМО «Опыт реализации
мсодержания и форм активизации
межпредметных связей для форммирования
функциональной грамотности»

Июнь Руководители
ШМО, педагоги

19 Включение вороса в родительские собрания
«Функциональная грамотность как
образовательный результат»

Август Кезикова К.И.

20 Развитие воспитательных практик
(волонтёрство, школьное самоуправление)
для обеспечения взаимобучпения
школьников функциональной грамотности

Кезикова К.И.,
коррдинационная
группа

Приложение №2к приказу
от 18 сентября 2023 года №124

Координационная группа управления деятельностью по формированию и
оценке функциональной грамотности

Кезикова Ксения Ивановна - руководитель группы
Члены группы
№
п\п

Ф.И.О. преподавателя Предмет Направление ФГ

1 Сайганова Светлана
Г еннадьевна

Русский язык,
литература

читательская
грамотность

2 Бондарь Наталья Михайловна Математика математическая
грамотность

3 Поддубгая Наталья Ивановна Начальные
классы

естественно
научная
грамотность

4 Старченко Светлана
Викторовна

История и
обществознание

финансовая
грамотность

5 Степнова Екатерина Сергеевна Химия, биология,
география,
физика

глобальные
компетенции

6 Козлова Кристина Евгеньевна Социальный
педагог

креативное
мышление